
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE e 
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, exercerem as funções de Coordenador e Vice-Coordenador das Promo-
torias de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Adminis-
trativa de Belém, respectivamente, no período de 08/01/2024 a 31/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7421/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 064/2022-Coord.Cap, datado de 
04/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14544/2023, em 04/10/2023,
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º da Resolução nº 008/2007-CPJ, de 
22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com a redação dada 
pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada no D.O.E. de 
8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO 
DE MACEDO JÚNIOR para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a fun-
ção de Coordenador das Promotorias de Justiça de Capanema, no período 
de 08/01/2024 a 31/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7422/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 038/2023-MP/PA-Coord-PJA, da-
tado de 06/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 15087/2023, em 
17/10/2023,
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º da Resolução nº 008/2007-CPJ, de 
22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com a redação dada pela 
Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada no D.O.E. de 8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES e 
ADRIANA PASSOS FERREIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exer-
cerem as funções de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Abaetetuba, no período de 08/01/2024 a 31/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7423/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 128/2023-MP/PJM/Coord., da-
tado de 10/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14864/2023, em 
11/10/2023,
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º da Resolução nº 008/2007-CPJ, de 
22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com a redação dada 
pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada no D.O.E. de 
8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SAR-
MENTO e RODRIGO AQUINO SILVA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem as funções de Coordenador e Vice-Coordenador das Promoto-
rias de Justiça de Marituba, respectivamente, no período de 08/01/2024 
a 31/12/2024.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIELA CORRÊA HAGE para, sem 
prejuízo de suas atribuições, responder pela Coordenação das Promotorias 
de Justiça de Marituba, na condição de suplente, no período de 08/01/2024 
a 31/12/2024.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7424/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 146/2023-MP/COORDENADORIA, 
datado de 11/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14949/2023, em 
11/10/2023,
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º da Resolução nº 008/2007-CPJ, de 
22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com a redação dada 
pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada no D.O.E. de 
8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES 
e LÍLIAN NUNES E NUNES para, sem prejuízo de suas atribuições, exerce-
rem as funções de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Ananindeua, no período de 08/01/2024 a 31/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7425/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 055/2023-MP/PJSIP/COORD, da-
tado de 17/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 15061/2023, em 
17/10/2023,
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º da Resolução nº 008/2007-CPJ, de 
22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com a redação dada 
pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada no D.O.E. de 
8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador das Pro-
motorias de Justiça de Santa Izabel do Pará, no período de 08/01/2024 a 
31/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7445/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 065/2023-
MP/COORD-PJSIP, datado de 01/12/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
17651/2023, em 04/12/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 04/12/2023, a Promotora de Justiça 
LÍLIAN NUNES E NUNES da função de Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Santa Izabel do Pará, designada pela PORTARIA nº 7167/2022-
MP/PGJ, de 16/12/2022, republicada no D.O.E. de 13/01/2023 por 
incorreção no D.O.E. de 19/12/2023.
II - DISPENSAR, a contar de 04/12/2023, o Promotor de Justiça DANIEL 
MENEZES BARROS da função de Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Santa Izabel do Pará, designado pela PORTARIA nº 7167/2022-
MP/PGJ, de 16/12/2022, republicada no D.O.E. de 13/01/2023 por 
incorreção no D.O.E. de 19/12/2023.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador das 
Promotorias de Justiça de Santa Izabel do Pará, no período de 04/12/2023 
a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7446/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 10/10/2023, protocolizado 
no “SIP” sob o nº 14833/2023, em 10/10/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
006/2014-CPJ, de 16/07/2014, republicada no D.O.E. de 29/07/2014, com 
a redação dada pela Resolução nº 015/2018-CPJ, de 04/10/2018, publica-
da no D.O.E. de 08/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 


